ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 28 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2130Ano: 009

1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2025
 (PREGÃO ELETRONICO

Nº 22/2025)

 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2025)

Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge): 8497DD5E6548FF2364409160E853F6B8E7A0A271

PARTES:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
CONTRATADA:  GAVETARIOS MONDINI LTDA -  ME.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a aquisição de peças e itens para construção de 80 (oitenta)
gavetários funerários verticais, conforme especificações técnicas descritas neste documento, destinados ao
cemitério da sede do Município de Anaurilândia/MS, conforme especificações descritas no Termo de Referência,
Anexo I do presente edital do Pregão Eletrônico nº 22/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

53 –  01.005.15.451.0017.2013.4.4.90.51.1.709.0000

VALOR:  R$ 120.076,01  (cento e vinte mil e setenta e seis reais e um centavos).

PRAZO:

05

(cinco) meses

DATA DA ASSINATURA:

26

de agosto de 2025.

ASSINAM:

Sr.

Rafael Gusmão Hamamoto –

Prefeito Municipal, e o

Sr

Rubens José Mondini, da empresa
Gavetarios Mondini Ltda -

ME.

ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 28 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2130Ano: 009

2

ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 28 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2130Ano: 009

3

Data da emissão: 27/08/2025 15:07:16 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 27/08/2025 15:07:16 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 175/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.36.1.621 7.000,00Cód. red.: 152

Sub-Total: 7.000,00

Total Parcial Suplementado: 7.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.39.1.500 7.000,00Cód. red.: 122

Sub-Total: 7.000,00

Total Parcial Reduzido: 7.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de agosto de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal

ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 28 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2130Ano: 009

4

LEI COMPLEMENTAR Nº 079/2025

“Altera  a  redação  do  art.  39-A  da  Lei
Complementar nº 003/1999, para adequá-la ao
entendimento  jurisprudencial  consolidado
sobre a base de cálculo do ISSQN.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado de Mato Grosso
do  Sul,  aprovou  e  eu,  Prefeito  Municipal,  sanciono  a  seguinte  Lei
Complementar:

Art. 1º

O art. 39-A da  Lei Complementar nº 003/1999, com redação dada pela Lei
Complementar nº 47/2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 39-A. É admitida a dedução de valores relativos a materiais na base de
cálculo do ISSQN unicamente quando os materiais forem:

I – produzidos pelo próprio prestador dos serviços fora do local da obra;

II – incorporados de forma definitiva à obra; e

III – sujeitos à incidência do ICMS, devidamente comprovada mediante nota
fiscal de saída com destaque do imposto.

§ 1º Não serão dedutíveis os materiais adquiridos de terceiros, ainda que
incorporados  à obra,  nos  termos do entendimento  fixado pelo Superior
Tribunal de Justiça no julgamento do AgInt no AREsp 2.486.358/SP.

§  2º  Também não  se  admite  a  dedução de  ferramentas,  equipamentos,
máquinas, fretes, EPI, materiais provisórios ou quaisquer insumos que não se
incorporem de forma definitiva à obra.

§ 3º Caberá ao contribuinte comprovar, por meio de documentação idônea e
específica, o cumprimento dos requisitos para a dedução.”

__________________________________________________________
Rua Anaurilissia, 1248– Centro – Fone (67) 3445-1110 – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS

ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 28 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2130Ano: 009

5

Art. 2º

Ficam revogadas  as  disposições  em contrário,  especialmente  a  redação
anterior do art. 39-A da Lei Complementar nº 003/1999.

Art. 3º

Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anaurilândia/MS, 27 de Agosto de 2025.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
Rua Anaurilissia, 1248– Centro – Fone (67) 3445-1110 – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS

		2025-08-28T08:33:41-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149